
C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  00 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200 Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

1/2 

 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

U F F I C I O  D E L  S I N D A C O   
 

Ordinanza Numero 29 del 12/06/2024 

Prot. 7515 

Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI SICUREZZA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. 

IL SINDACO 

PRESO ATTO del Verbale di intervento (rif. prot. 7294 del 08.06.2024) redatto dal Corpo di Polizia Locale ed inoltrato 

seguito di segnalazione ricevuta dal Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della stazione di Orgosolo in cui si 

segnalava la caduta improvvisa di un albero ad alto fusto (un pioppo comune di circa 25 metri di altezza) verificatosi 

Su Gologone 

Tecnico comunale;  

DATO ATTO che a seguito di suddetta segnalazione si è provveduto ad effettuare un sopralluogo da parte del 

 

CONSIDERATO che nella giornata del 10.06.2024 è stata segnalata una ulteriore caduta improvvisa di albero ad alto 

fusto (pioppo comune) avvenuta presumibilmente nella medesima area segnalata con nota del Corpo di Polizia Locale 

(rif. prot. 7294 del 08.06.2024); 

DATO ATTO che 

fenomeno sopraindicato sono presenti altri alberi che per inclinazione del fusto e per tipologia risultano del tutto 

analoghi a quelli interessati da caduta improvvisa; 

CONSIDERATO che per le vie brevi è stato interpellato il Servizio territoriale ispettorato ripartimentale di Nuoro e 

improvvisi e, al contempo, il Corpo Nazionale dei Vigli del fuoco di Nuoro per poter intraprendere tempestivamente 

alcune azioni di abbattimento e messa in sicurezza delle piante che presentavano una condizione di criticità. Da una 

indagine visiva preliminare, le cause della caduta dei due esemplari arborei, probabilmente affetti da patologie o giunti 

al termine del loro ciclo vegetativo, sono da ricondursi ad un progressivo deperimento della parte basale del tronco e 

primaverile  estiva; 

DATO ATTO 

 



C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  00 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200 Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

2/2 

RILEVATA, altresì, la presenza nella medesima area di numerosi esemplari arborei appartenenti alla stessa specie di 

quelli interessati dal fenomeno sopra meglio descritto e di altri appartenenti ad altre specie in uno stato di precario 

equilibrio statico, 

fine di programmare gli interventi necessari al fine di evitare ulteriori fenomeni di caduta improvvisa con conseguente 

pericolo per la pubblica incolumità; 

ACCERTATA 

 

RITENUTO opportuno dover 

parti potenzialmente pericolose nonché attraverso 

rea 

sino al completamento degli interventi di messa in sicurezza e alla conclusione delle operazioni di accertamento dello 

 

CONSIDERATA 

; 

O R D I N A 

di  distinta catastalmente al Foglio 27 mappale 158 e 159 (parte) in località Su Gologone 

dal giorno 12.06.2024 fino  ovvero al completamento 

degli interventi di messa in sicurezza e alla conclusione dei lavori di accertamento dello stato di salute degli esemplari 

rappresentare un evidente pericolo per la pubblica incolumità. 

Che le preclusioni al transito ed alla sosta vengano idoneamente rese pubbliche con: 

- -line del Comune; 

-  

È fatto obbligo a chi spetti di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 

- Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Cagliari (Legge 6 Dicembre 1971, n° 1034), oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 

novembre 1971, n° 1199). 

- Il Comando di Polizia Municipale è incaricato di far osservare la presente ordinanza. 

La presente ordinanza va notificata a: 

-  

-  Sede. 

IL SINDACO 

 Congiu Sebastiano Antioco 

 
Firmato digitalmente da:
Congiu Sebastiano Antioco
Firmato il 12/06/2024 13:43
Seriale Certificato: 3638606
Valido dal 07/06/2024 al 07/06/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


